Porro autem Occidentales philosophi, qui per id tempus in Oriente litteris operam dabant, ex Ecclēstica philosophia paullatim ad Aristotelicam sunt delapsi: & vel Platonis, vel Aristotelis sententias cum decretis Catholicis pedetentim copularunt. Quod VI. sæculo ineunte præter ceteros fecit *Severinus Boethius*, vir litteratissimus, qui præter scripta quædam Ecclēstica, Aristotelis, & Porphyrii libros aliquot Latine redditos exposuit: [3] & *Aurelius Cassiodorus*, qui librum de septem disciplinis edidit, ubi de Grammatica, Rhetorica, Logica, Arithmetica, Musica, Geometria, & Astronomia differit. Qui duo, ut alios omittamus, posterioribus sæculis magno in honore fuerunt.

At paullo post & VII. sæculo tanta fuit in Occidente litterarum ignoratio, tantaque barbaries in omnibus do-

H

mina-

[1] *Zonaras in Annal. Tom. rii. p. 129.*

[2] *Fabricius Biblioth. Græc. Vol. VI. scripta, quæ exstant, numerat.*

[3] *Conferatur Holstenius in Vita Porphyr. c. i. p. m. 10.*

minatâ est, ut credi vix possit. Causæ hujus rei memorantur multæ. Primo Barbarorum excursiones, qui & Philosophis otium adimebant, & impediabant ne Athenas, & Alexandriam, duas illas doctrinarum altrices, accederent studiosi. Deinde Justiniani cæsaris in Gentiles, qui Athenis docebant, odium: qui cum Cæsaris dicto audientes ab Urbe exirent, una cum Ecclētica secta pæne omnis interit Philosophia. Tum Saracenorum tyrannis, & inscitia, qui subacta Aegypto Philosophos Alexandria ejecerunt & dissiparunt. Deinde sermonis Græci in Occidente ignoratio, quæ in causa fuit cur Græcos libros non legerent. Ad hæc Astrologorum impudentia, qui cum se Mathematicos, & Philosophos nominassent, & inlicitas artes excitassent, constitutionibus imperatoriis [1] & sacris [2] compressi sunt. Quod tantam in Philosophos conflagavit invidiam, ut ii etiam tacere cogentur. Postremo librorum raritas. Quæ, ut alia non essent, satis ostendunt, quantum Pagana philosophia damni fecerit.

In tanta philosophiæ caligine non desuere tamen, qui eam suo modo excoluerint, & ab oblivione quodammodo suscitaverint. Laudantur hoc nomine *Benedictini Monachi*, qui labentibus litteris in Occidente præsto fuerunt: & pro sæculi captu non mediocre adjumentum tulerunt: in Hibernia præsertim, & Anglia, quæ, deletis litteris in Gallia, Hispania, Italia, idque excursionibus Longobardorum, Saracenorum, aliorumque VII. & VIII.

[1] De Maleficis & Mathematicis. *Codic. Just. L. X. t. 18.* De Mathem. Urbe Roma, ac omnibus Civit. pellendis, & eorum Codicib. cremandis. *Codic. Theodos. L. VIII. t. 16.*

[2] *Concil. Laodic. Can. 36. apud Photium Nomocan. T. IX. c. 25.*

& VIII. sæculo, asyla suere eruditionis. [1] Quod institutum aliæ nationes itidem retinuerunt. Qualis autem esset illorum temporum eruditio, est considerandum.

Principio in Grammatica, Rhetorica, Dialectica, operam ponebant. Eas autem ex libris *Boethii* [2] *Cassiodori* [3] *Marciani Capellæ* [4] ceterorumque, qui de iisdem artibus aliquid scripserant, hauriebant. Cumque Aristotelis dialectica propter auctoris nomen esset invisa plerisque, & libri quidam exstarent de *Dialectica* Beatus Augustini nomine; hi, rejectis Aristotelicis libris, in Ecclesia lecti suere, [5] quod per plura sæcula inveteravit. [6] Hæc rudiores: politiores vero addebant Geometriam, Arithmeticam, Astronomiam: sed præsertim in Musica Ecclesiastica cura eorum omnis consumebatur. [7] Hæc ex *Beda* scriptis nobilis VIII. sæculo Benedictini, nec Græce, nec Latine indocti, constant: qui & illos, quos nominavimus, interpretatus est, & ex Aristotele, ac Cicerone non nihil etiam delibavit.

Physica vero disciplina tanto in contemptu erat, ut *Beda* ipse conqueratur, [8] se, quod librum de *Tonitruis* scripisset, in suspicionem Magiæ incidisse. De *Metaphysica*, ceterisque Philosophiæ partibus vix aliquid scriptum

H 2

inve-

[1] *Hermanus Conringius* Antiq. Academ. Supplem. XXXI. *Beda* Hist. Anglic. L. IV. c. 1. 2.

[2] *Sarisberiens.* Policrat. L. III. c. 9.

[3] *Paulus Diacon.* Hist. Rom. L. VIII.

[4] *Greg. Turonens.* Hist. Franc. L. X. fine.

[5] *Launojus* de Scholis Celebriorib. c. LIX. art. 1.

[6] *Idem* de Fortuna Aristotel. c. v.

[7] *Launojus* II. cc. Confer. *Fabric.* Biblioth. Lat. Med. Tom. I. p. 644. seq. qui memorat auctores, qui per id tempus de cantu Ecclesiastico scripserunt.

[8] In Præfat. Libri de *Tonitruis*.

invenimus. Nisi quod Ethicam de libris *Moralibus* B. Gregorii Magni non nulli hauriebant. [1]

Itaque, qui sub idem tempus studiis litterarum vacabant, Grammaticam, Rhetoricam, Dialecticam addiscebant, quas *trivium* vocabant. Qui vero aliquid melius scire cupiebant, præter trivium addiscebant Geometriam, Arithmeticam, & Musicam, quas vocabant *quadrivium*. Quibus tantum tribuebant, ut communis hæc fuerit omnium persuasio, hisce disciplinis universæ Philosophiæ ambitum definiri. [2]

Harum autem disciplinarum studium omnino VIII. sæculo exeunte, & ineunte IX. propagatum est opera *Caroli Magni* imperatoris: qui non modo Liberales artes ab *Alcuino* Benedictino Anglo didicit; [2] verum etiam scholas publicas Parisiis, Lugduni, Fuldæ, & aliis in locis aperuit, & dotavit: ut in iis liberales artes, & Sacræ litteræ publico bono paterent. De quibus ulterius non

[1] *Fidem facit Taio Episcopus Cæsaraugustanus, qui ex eo Morales sententias excerpit.*

[2] „ *Sed cum artium multa sunt genera, ingenio philosophantis primæ omnium liberales occurrunt. Hæ quidem omnes aut trivii, aut quadrivii ratione clauduntur: & tantam dicunt obtinuisse efficaciam apud majores, qui eis diligenter insisterant; ut omnem aperirent lectionem, ad omnia intellectum erigerent, & omnium questionum, quæ probari possunt, difficultatem sufficerent enodare. Neque enim doctore egebant in aperiendis libris, aut questionibus dissolvendis hi, quibus aut ratio trivii omnium sermonum, aut quadrivii lex totius naturæ secreta exponebat.* Joannes Sarisberienfis *Metalog. L. I. c. 12. p. 758.*

[3] *Eginhardus. in Vita Carol. Magn. c. 25.*

non dicemus, quod hæc copiose exposuerit vir doctus. [1] Et optimi principis tam ardens fuit in litteras studium, ut Episcopus, & Abbates vehementer cohortatus fuerit, ut scholas conderent & constituerent. [2] Quod Ludovici Pii, & Caroli Calvi imperatorum auctoritate confectum est: [3] quorum jussu plurimis in locis litteræ excitatæ fuere: plurimaque gymnasia aperta juventutis commoditati.

Hic limitibus continebatur sæcularis IX. & X. sæculi eruditio. Non nulli autem excerpebant ex veteribus Christianis sententias aliquot morales, quo facilius alios erudirent: ut *Rhabanus Maurus*, *Walafrius Strabo*, *Alvarus Cordubensis*, *Hincmarus Rhemensis*, *Hericus Antistodorenfis*, cæterique [4] Monachi Benedictini, qui principatum in litteris sub idem tempus tenebant.

Acnit tamen non nullorum industriam IX. sæculo *Joannes* quidam Scotus cognomine *Erigena*: qui, quod Hebraice, Græce, Arabice, Latine sciret, in magnam venit opinionem doctrinæ: cujus nomine a Carolo Calvo imperatore ex Anglia in Galliam vocatus, publice docuit Parisiis. [5] Hic cum libros Græcorum aliquot legisset, studium Dialecticæ Alexandrinæ in Occidente instauravit, editis libris de *Natura omnium rerum*, [6] qui plurimas lites moverunt in Ecclesia.

H 3

Mi-

[1] *Joannes Launojus* de Scholis Celebrioribus.

[2] *Legantur Capitularia Caroli Magni.*

[3] *Capitularium c. v. Confer. Launojus l. c. cap. II.*
& sæpe alibi.

[4] *Confer. Cavens* de Hist. Eccles. VIII. & X. sæculi p. m. 435. & 438. *Dupinus* in Bibliothec. AA. ad sæc. prædicta, & *Mabillonus* Annal. T. I.

[5] *Guilielmus Malmesburiensis* de Gestis Reg. Angl. L. I. c. 4.

[6] *Exstant editi Oxonii 1681. fol.*

Mirandum non est tantas tenebras hac ætate hominum mentes in sæcularibus litteris occupasse : nam tametsi Imperatores nonnulli opem tulerint disciplinis , tamen vix satis otii habebant eruditi in tanto armorum strepitu : vastantibus Normannis Galliam , Hunnis Pannoniam , & Germaniam , Danis , & Normannis Angliam : immo vero concitatis animis inter se imperatorum Ludovici , Caroli , Lotharii , qui fraternæ obliiti caritatis mutuis se armis petebant . Adeo inter bellorum tumultus musæ contigerunt .

Causa hæc fuit præcipua cur X. sæculo tanta fuerit in Europa incititia litterarum , quantam homo historia non eruditus vix suspicari potest : adeo ut plures , qui divino ministerio mancipati erant , Grammatica , & Rhetorica non essent eruditi : nec Latinam linguam facile intelligerent . [1] E gravioribus vero disciplinis Dialectica quædam contentiosa colebatur : [2] quæ quidem turbas bene

ne

[1] *Baronius Annal. Eccles. ad ann. 992. n. 25.*

[2] „ *Esse adhuc suo tempore Dialecticæ ita studiosos ,*
 „ *ut clament in compitis , & in triviis doceant , & in ea ,*
 „ *quam solam profitentur , non decennium , aut vicennium ,*
 „ *sed totam consumpserint ætatem Fieri itaque illos*
 „ *in puerilibus academicos senes , omnem dictorum , aut*
 „ *scriptorum excutere syllabam , immo & litteram , dubi-*
 „ *tantes ad omnia , quærentes semper , sed nunquam ad*
 „ *scientiam pervenientes : & tandem converti ad vanilo-*
 „ *quium , ac nescientes quid loquantur , aut de quibus ad-*
 „ *ferant , errores condere novos , & antiquorum aut ne-*
 „ *scire , aut dedignari sententias imitari Tantam*
 „ *esse opinionum , oppositiorumque congeriem , ut vix suo*
 „ *notia esse possint auctori . Joannes Sarisberiensis Metalog.*
 L. II. c. 7. p. m. 797.

ne multas inter Christianos commovit. Et tamen, qui his artibus erant initiati ad miraculum eruditi ab indoctis prædicabantur.

Monachi, qui litteris vacabant, sibi, non populo, philosophabantur: nec ultra *trivium*; & *quadrivium* aliquid addiscebant. Qui vero aliorum commodo scribebant, vel doctorem domesticum interpretabantur, vel aliquid tradebant de Liberalibus disciplinis: ut *Bridferthus* [1] *Alfredus* [2] *Gerbertus*, qui fuit *Silvester* Papa II. [3] alii. Unus invenitur *Nanno Friso*, qui, raro exemplo, aliquid de Græcis delibavit. [4] Ceteri intra Liberalium disciplinarum fines continebant sese.

Quidquid autem eruditionis per id tempus, immo & post exstitit in Occidente, acceptum referunt Historici viris principibus, pro sæculi more litteratissimis, qui & favore, & munificentia litteras instaurarunt. Hujusmodi fuere *Otto II.* & *III.* imperatores Romani, [5] & reges Angliæ non nulli: [6] qui & doctos homines erexerunt, & auctores fuere Episcopis, ut eosdem ad augendas litte-

H 4

ras,

[1] *Explanavit Bedæ librum de Natura rerum, & temporibus: aliaque Mathem. edidit. Fabric. Biblioth. Latin. Med. Tom. I. p. 763.*

[2] *Scriptis de Naturis rerum: Vide Caveum Hist. Litter.*

[3] *Scriptis non nulla Mathem. in Mechanicis artibus excelluit. Confer. Oudinus de Script. Eccles. Tom. II. p. 513.*

[4] *Scriptis in Platonem de Legibus, & Republica: & in Aristotelem de Cælo, & Mundo, & Ethicam. Fabric. l. c. Tom. V. p. 287.*

[5] *Conringius Antiqq. Academ. Suppl. XLII. Bruckerus de Phil. Christ. Occid. p. m. 637.* [6] *ibid.*

ras, quæ tunc vigeabant, in Gallia, & Anglia, & Germania positis præmiis invitarent. [1] Quod studium ac providentia non illa quidem disciplinas emendavit; at certe, ne omnino extinguerentur, effecit. Verum nec illi Liberales artes diligenter explicarunt, nec tales lucubrationes ediderunt, quæ cum politioribus sæculis comparari possint. Et de Christianis hucusque.

Jam Arabes, seu Saraceni hanc laudem sibi vindicant, quod quo tempore depressa litteratura omnis, & præsertim Philosophia erat in Occidente, ipsi obstaculo fuere ut funditus interirent hujusmodi disciplinæ, quas summa cum animi contentione excoluerunt.

Id eo mirabilius videri debet, primum quod gens illa præter rudem quamdam Poesin, cui plurimum tribuebat, & Astrologiam judicariam, [2] de reliquis disciplinis non erat sollicita. [3] Deinde quod Muhammedes, qui initio sæculi VII. legem suam, seu *Coranum*, ex doctrinis Nestorianorum, Judæorum, & Arabum, sibi repugnantibus, consuisset; lege mandaverat, ut ne quis de religione disputaret, neve Philosophiæ daret operam. [4] Timebat enim sibi, suoque *Corano* nugator ine-

[1] Confer. Launojus loc. cit. Mabill. Sæcul. V. Benedicti.

[2] Pocockius Specim. hist. Arabum, pag. 52. seqq. & pag. 163. Abulfarajus Dynast. IX. p. 101.

[3] Philosophiæ scientiam Deum Arabibus non concessisse, nec eos ad hæc studia idoneos fecisse, ait Abulfarajus Arabs loco cit. p. 102.

[4] Sectam enim Hanafiticam, & legem Muhammedicam vetuisse homines, ne in Philosophiam se immitterent, & ut caverent ab ea monuisse, ait Abu-Jaasar apud Bruckerum de Philos. Saracen. p. m. 15.

ineptus, & qui nullam litteram adtigiſſet: [1] in hoc ſolum oculatus, quod plane intelligeret, ſi ad trutinam Philoſophicam deliria ſua revocarentur, omnino rejectum iri. Idcirco cum religionis nomine, tum armorum vi & legem divulgavit, & populos in officio continuit: [2] trito deceptorum, & veræ religionis hoſtium exemplo.

Hæc autem lex tam alte eorum animis deſixa erat, ut quo quiſque inter eos magis eſſet religioſus, & ſtudioſus *Corani*, eo majori odio litteras omnes, & Philoſophiam proſequeretur. Chalifæ ſeu imperatores Saraceni, præſertim qui ex Omiadarum familia primis ſuceſſerunt, Muhammedis ſui veſtigia religioſe preſſerunt: in eo tantum occupati, ut imperii fines dilatarent, & armorum vi cogerent eos, qui doctrinam Muhammedanicam nollent amplecti. Quod ad uſque medium VIII. ſæculum Saraceni fecere.

Omiadarum familiæ ſuceſſit Abbaſidarum, quos inter *Al-Manſor* princeps excellentis ingenii pertæſus veteris iſciitiæ, ampliſſimis propoſitis præmiis litteratos invitavit, ut Græcorum libros, qui de Philoſophia, Aſtronomia, Mathematica, Medicina tractarent, Arabice verterent ad uſum Saracenorum. Quod cum Arabes indocti facere non poſſent, excitati Chriſtiani aliqui eos in Arabicum, & Syriacum, qui in Bagdado regia erat in uſu, ſermonem verterunt. [3] Quæ cauſa fuit cur Chalifæ, qui poſt ſuere, litteratos homines benivolentia proſequerentur. [4]

Sed

[1] *Abulſarajus* l. c. p. 110.

[2] *Confer.* Al-Coranus L. I. c. 1.

[3] *Abulſar.* Dyn. IX.

[4] *Elmacinus* Hiſt. Sarac. L. II. c. 3. ſeqq.

Sed omne tulit punctum Chalifa *Al-Mamon*, qui initio sæculi IX. beneficio litterarum regnavit. Nam cum Christianis medicis, quorum erat copia in Arabia, & Aegypto, [1] uteretur; ex horum consuetudine ad Philosophiæ studium accensus est: & facta Philosophis potestate publice in Bagdado, & omnibus provinciis suæ ditioni subiectis, docendi, peritissimos viros undique adscivit plerumque Christianos, scholas erexit, omnesque ad litterarium otium munificentia sua invitavit. Qua de causa a Saracenis litterarum pater merito suo nuncupatur. [2]

Et quo facilius litteris darent operam, ipse familiares in Syriam, Armeniam, Aegyptum dimisit, qui libros omnes Græcos, Syriacos, Persicos, Chaldæos, Aegyptios mercarentur, & Bagdadum adducerent. Horum meliores segregari iussit, eos præsertim, qui Geographiam, Historiam, Physicam, Medicinam, Astronomiam, Musicam continebant, & in Arabicum verti curavit. [3] Neque his codicibus contentus, imperatores Romanos vehementer rogavit, ut Philosophorum libros, qui apud Romanos essent, mitterent ad eum. [4] Quo facto ingentem librorum suppellectilem sibi comparavit. Princeps vel hoc nomine inlustris, quod non solum litteras instauraret, sed etiam doctissimorum hominum sermonem, atque lectione librorum mirandum in modum delectaretur. Multo clarior futurus, nisi inepto consilio, post factas versiones Ara-

[1] *Abulfarajus l. c. p. 153.*

[2] *idem ibid. pag. 160. Leo African. de Viris Inlustr. capit. 1. Vossius De Scientiis Mathem. p. 173. aliique passim.*

[3] *Africanus loc. cit.*

[4] *Abulfarajus Dynast. IX. p. 160.*

Arabicas, exempla Græca flammis consumi jussisset, & exemplo suo Saracenos ad generale incendium incitasset. [1] Documento insigni quam gravi malo litterarum Græcarum hæc studia sint excitata Saracenorum.

Ab hoc tempore litteris honos apud *Saracenos* habitus est: quod vestigia *Al-Mamonis* ceteri Chalifæ presserunt. [2] Plurimæ scholæ, & collegia litterarum in toto regno Saracenicis condita fuere publico bono ab imperatoribus Saracenis: non modo cum ipsi cunctis provinciis imperabant, sed etiam cum eorum imperium divisum est in plures Chalifatus, & Aegyptum, Africam, Mauritaniam, [3] immo & aliquas Hispaniæ, & Siciliæ, & Italiæ; & Galliæ partes ab VIII. sæculo occuparunt: [4] quod XI. sæculo præsertim accidit.

Celebriores autem scholæ fuere in Asia *Bagdadum*, *Basora*, *Cusa*, *Bochara*. In Aegypto *Alexandria*, *Alcayrum*. In Mauritania *Marrocum*, *Fessum*. In Hispania *Granata*, *Corduba*, *Sevilia*, & aliæ urbes, de quibus præter ceteros *Leo Africanus*. [5]

Ab his autem scholis tot viri clarissimi nati sunt, ut enumerari vix queant. Præcipuos autem, qui Philosophia excelluerunt, percenset Arabs quidam apud *Hottingerum*. [6] Et de scholis hæcenus: nunc ad Philosophiam ipsam.

Tot inter libros Philosophicos, qui Arabice conversi sunt, fuere libri *Galenis*, *Hippocratis*, *Aristotelis*; &

re-

[1] *Leo African. loc. cit.*

[2] *Ex Elmacini, Abulfaraji, Leonis Africani, aliorumque Saracenicæ historia habentur hæc.*

[3] *Marianna Hist. Hispanic. L. VII. c. 5. seqq.*

[4] *Rodericus Toletanus Hist. Arab. c. XII.*

[5] *De Viris Illustr. Arabum.*

[6] *Biblioth. Orient. c. II. pag. 219.*

recentiorum Alexandrinorum Porphyrii, Jamblici, Theophrasti, Joannis Philoponi, Damasceni; [1] qui Aristotelem cum Platone, & Orientalibus conjunxerant: quamvis ex Theophrasto, & Alexandro Aphrodisæo non nihil delibassent. Cumque Alexandrini sententias Aristotelis depravassent, uti demonstravimus; atque interpretationes germanæ textus Aristotelici commode fieri non possent ab recentioribus Græcis, & Arabibus, qui prisca Græcorum philosophia, ex quorum placitis plerumque disputat Aristoteles, ad plenum eruditi non erant; ut ex disciplina VIII. & X. sæculi constat; existit & illud, ut ineptissimis interpretationibus libros contaminarint, quædam detraxerint, alia adjecerint, mutarint, interpolarent: adeo ut frustra Aristotelem in ipso Aristotele requiras: [2] quod Peripateticæ adtulit perniciem. [3] Accedit quod pleræque interpretationes Arabicæ non ex Græco, sed ex Syriaco, qui Bagdadi erat vernaculus, & paulo post ex Hebraico sermone ductæ fuerunt. Quod translationes magis magisque a mente Græcorum alienas reddidit. [4]

Hiscæ adjumentis parati hoc primum sibi proposuerunt philosophi Saraceni, *Corani* tenacissimi custodes, quam legem a Deo datam Muhammedi suo fuisse, Muhammedani omnes per summam insaniam profitebantur, [5] ut religionem suam, popularibus ineptiis scatentem,

Lo-

[1] *Hottingerus ibidem.*

[2] *Huetius de Claris Interpretib. L. II. p. 198.*

[3] *Confer. Hornius Hist. Philos. L. V. c. 10. Vives de Corrupt. Art. L. V. p. 170.*

[4] *Confer Bruckerum de Philosoph. Saracénica in Honaino, & Averroë, & pagin. m. 150.*

[5] *Pocockius Specim. Hist. Saracen. p. 220.*

Logicæ, & Metaphysicæ præfidiis emendarent. [1] Cumque *Coran* ipse, innumeris commentis macularetur; ut ea in meliores sensus detorquerent, tot subtilia excogitarunt Philosophi otiosi, ut explicari vix possint.

Hinc facile judicari potest, quam parum ipsi profecerint in Philosophia. Principio in Aristotele operam suam consumserunt: & præsertim excoluerunt Logicam, & Metaphysicam, quæ, quod notionibus generalibus contineretur, aptior esse videbatur ad inlustrandam & defendendam domesticam & ineptissimam religionem: idque ope abstractionum, distinctionum, generalium verborum, quæ nihil omnino significabant: item entium quorundam, quæ non nisi in eorum cerebro existebant. Quo tantum abest ut Aristotelem emendarint, ut errores omnes Aristotelis Metaphysico-Theologicos suos fecerint, & novis commentis ampliaverint.

Idem in reliquis disciplinis fecerunt, quas ad notions revocarunt generales. Itaque eorum *Physica* nihil aliud erat nisi mera verba. De *historia Naturæ* tantum delibabant, quantum ad Medicinam faciendam necessarium existimabant: quod certe fuit exiguum. In *re Herbaria* explicanda multi fuere. Verum tametsi Dioscoridem doctum hominem explicandum sibi sumerent, cum eum nec commode intelligerent, nec experimentis captis inlustrarent; tot errores admiserunt, tot nomina miscuerunt, tot ineptias conscripserunt, ut enumerari vix possint. [2]

In

[1] „ *Cæsus Doctorum Basoræ subsistentium dixit: Religionem pollutam esse, & mixtam erroribus, nec abluï, aut mundari posse nisi Philosophiæ ope: asserentes, ubi conjuncta fuerit philosophia Græcica, & religio Arabica, tum demum consecuturam perfectionem.* Abulfarajus Dyn. IX. p. 218.

[2] *Freindius Hist. Medic. P. II. p. 14.*

In *Medicina* nihil ultra Galenum, & Hippocratem excogitari posse constanter adfirmabant. Bene factum si hos duos recte intelligerent, & sequerentur. Verum cum eos obtorto collo ad physiologiam Peripateticam contorquere conarentur, fieri non potuit, quin ineptias multas fabulati fuerint: verbaque mera pro exquisitis ratiocinationibus, ac inventis obtruserint, quo ipso *Medicinam* contaminarunt: [1]

Tolerabiliores mihi videntur, qui *Ethicam* Aristotelis sunt interpretati. Illi vero qui *Metaphysicam* cum *Ethica* copularunt, & ex recentiorum Aristotelicorum, seu Alexandrinorum, ut Porphyrii, Themistii, aliorumque commentariis Aristotelem exposuerunt; confusam & informem lucubrationem ediderunt: nec id solum, sed etiam in quibusdam vix a fanaticismo liberantur.

In ipsis etiam disciplinis *Mathematicis*, in quibus eorum prædicatur industria, infeliciter versatos fuisse, ex interpretationibus Arabicis Euclidis, Theodosii, Ptolemæi manifestum fit. In quibus, ut monent viri docti, perspicuitas & ordo, qui in celeberrimis *Mathematicis* laudatur, omnino desideratur. [2] Nam *Astrologiam*, cujus reconditam eruditionem adsectabant, *Philosophiæ* nomine quis dignetur? *Chemiam* vero leviter adtigerunt.

Neget hæc oportet, qui numquam *Arabum* scripta volutavit. Legat, qui rem penitus cognoscere cupit, vel libros [3] summi inter Arabos Philosophi, ac Jurisperiti, *Averroesii*, qui sæculi XIII. initio extinctus est; & plane intel-

[1] Confer. Freindius, l. c. p. 15.

[2] Idem l. c. p. 11. 12. seqq.

[3] Scripsit *Logicam*, *Physicam*, *Metaphysicam*, *Ethicam*, *Astronomiam*, *Rhetoricam*, *Musicam*: quæ omnia recenset Nicolaus Antonius Biblioth. Hisp. Vet. Tom. II. p. 240. seqq.

intelliget, infano eum amore Aristotelis verba exosculatum esse: [1] immo ipsius errores de æternitate mundi, de mortalitate animæ, cetera, quæ Islamiticæ legi seu *Corano* adversantur, sua fecisse.

Nihil ergo in Philosophia debemus *Arabibus*: qui nihil præter Aristotelis sententias nobis reliquerunt: nisi quod Philosophum difficillimi intellectus, & qui non nisi a viris recondita eruditione perpolitus intelligi potest, suis commentis contaminarunt. Laudandi hoc solo nomine, quod in tanta litterarum oblivione, Philosophiæ, Mathematicæ, & Medicinæ omni animo dederunt operam. Dolendum tamen, tanta ingenia, ut illa erant *Avenpace*, *Al-Gazellii*, *Averroesi*, *Avenzoar*, *Essachallii*, *Avicennæ*, *Al-Rafi*, alia, [2] in tam futiles & ineptas sententias incidisse. Qui si nostro ævo lucem vidissent, & alia methodo, ac doctrina essent imbuti, fortasse non minus adjumentum Philosophiæ, & Mathematicæ adferrent, quam nostra, & parentum memoria præstitit *Galilæus*, *Borellus*, *Malebranchius*, *Gassendus*, *Cartesius*, *Newtonus*, *Leibnizius*, *Wolfius*, ceteri. Et hæc philosophandi ratio apud *Arabes* seu *Saracenos* non solum ad sæculum usque XI. sed etiam ad litterarum suarum extinctionem circiter medium XV. in honore fuit.

CA-

[1] „ *Aristotelis doctrina est summa veritas, quoniam*
 „ *ejus intellectus fuit finis humani intellectus: quare bene*
 „ *dicitur de illo, quod ipse fuit creatus & datus nobis a di-*
 „ *vina providentia, ut non ignoremus, possibilia sciri.*
Averroes Destructorii L. I. diff. 3.

[2] *Auctores, qui de singulis Philosophiæ partibus scri-*
pserunt, cum laude numerat Hottingerus Biblioth. Orient.
p. 219. Confer. Vives de Corrupt. Art. L. V. p. 167.

CAPUT XII.

*De Philosophia a seculo X. usque ad finem XV.
ubi de Scholastica.*

R Edeo ad *Christianos* Occidentis philosophos. Hi eandem philosophandi viam, quæ sæculo X. usitata erat, XI. retinuerunt, ut *trivium*, & *quadrivium* sedulo imbuerentur. Plerique eorum *Musicæ*, & *Logicæ* artis nomine prædicabantur, & id in præcipua laude ponebatur. [1]

Vergente vero sæculo XI. omnino *Dialectica* subtilitas in scholis regnabat, & cum *Theologia* novo consilio copulata est: quod turbarum exstitit causa. Hic *Scholasticæ philosophiæ* nativitas poni solet: quæ non dum plene polita, sed rudis adhuc se offert. Fidem mihi faciunt duumviri illi *Beyengarius*, & *Roscelinus*: quorum alter *Dialecticis* argutiis *Eucharistiæ* mysterium tollere conabatur: [2] alter *mysterium Trinitatis* iisdem armis aggressus est. [3] Quibuscum strenue pugnarunt *Lantfrancus*, qui ob *Dialecticæ* peritiam magnum sibi nomen fecerat, & instaurator litterarum nominabatur: [4] & *B. Anselmus*
Can-

[1] Consul. *Tribemium* de Script. Eccles. illius ævi, qui passim illis hanc laudem tribuit *Musicæ*, & *Dialecticæ*.

[2] *Leo Ostiensis* L. III. c. 33.

[3] Confer. *B. Anselmus* de *Trinit.* contr. *Roscelin.*

[4] „ *Litteratura perinsignis liberales artes, quæ jam*
„ *dudum forduerunt, a Latio in Gallias vocans acumine*
„ *suo expolivit . . . Scholas publicas ac Dialecticas pro-*
„ *fessus est . . . adeo ut ubique scholares, instatis buccis Dia-*
„ *lecticam ructarent, aliosque magnifice de se sentientes ini-*
tis

Cantuariensis, & ipse Dialecticus, & Metaphysicus percelebris, ut alios prætermittam.

Unus se offert *Hermannus Contractus* homo Germanus, artium Mathematicarum peritus, qui Aristotelis libros aliquot, & Arabum Latinos fecit, [1] & non nihil etiam de Physica delibavit. Sed hæc ceteris non probabantur, qui Aristotelem non legerant. Quod si aliquid Aristotelicum legere cupiebant, ad versiones *Dialecticæ Aristotelis*, & *Prædicabilium Porphyrii* confugiebant, quæ a *Boetio*, & *Victorino* factæ fuerant. Verum plerique omnes in sola dialectica *Stoica*, quæ Augustino tribuebatur, operam ponebant: quæ cum Sophistarum argutiis & laqueis Metaphysicas rationes adjungeret, inanibus quæstiunculis, quæ de nominibus potissimum erant, pabulum dedit luculentum, quibus tota Philosophia absolvebatur. Eorum scripta, quæ ad nos usque pervenerunt, quam vere id dicatur, aperte ostendunt: [2] præsertim disceptatio *Roscelini*, qui ex Prædicabilibus & Nominatum sectam, & errores suos deduxit.

Vehementius in idem studium incubuerunt XII. sæc. homines litterati, quorum qui doctiores esse adfectabant, operam dabant, ut in eadem Dialectica exercitatissimi prædicarentur: quod *Petri Abælardi* historia nos docet. [3] Id adeo invaluit, ut cum circiter medium sæculum aliqua exemplaria Aristotelicæ dialecticæ ex Arabico versa cir-

1

cum-

tis disputationibus in ruborem darent. *Guilelmus Malmesburiensis* de Gestis Angl. Pont. L. I. apud *Launojum*, de Schol. Celebr. c. 42. p. m. 137.

[1] *Trithemius* Script. Eccl. c. 321. & *Inlustr. Benedicti*. L. II. c. 84.

[2] Confer. *Launojus* l. c.

[3] *Abælardus* *Histor. Calamit. suar.* c. 3. Adde *Sariseberiens.* *Metalog.* L. II. c. 7.

cumferrentur, invenirentur plurimi, qui, iis repudiatis, in solo *Boethio* quiescerent. [1]

Innotuit autem medio XII. sæculo Occidentalibus Christianis *Aristotelis philosophia*, opera quorundam ex nostris, qui apud Saracenos eandem didicerant. Nam cum hi ad suos reverterentur, Peripateticæ gustum aliquem in Italia, Gallia, Hispania, & aliis in locis moverunt: item non nullos libros Physicos, & Mathematicos ex Arabico in Latinum converterunt. Hujusmodi fuere *Robertus Retinensis* [2] & *Adelardus*, [3] uterque Anglus, aliique. [4] Cumque fine XII. sæculi Parisiis appareret *metaphysica Aristotelis* Græco sermone, hæc Latine reddita in scholis tradi cœpit. [5] Nomine autem *Metaphysicæ naturalium rerum* libros ex Arabico translatos comprehendi, non injuria conjectant viri doctissimi. [6]

Ab

[1] „ Satis ergo mirari non possum, quid mentis habeant, qui hæc *Aristotelis* opera carpunt. Quidam librum hunc fere inutilem esse calumniantur. Alii detrahunt *Categoriis*. *Sarisberienensis* in *Metalogico* L. IV. c. 24. & paullo post eos *incusat*, qui, relicto *Aristotele*, in solo *Boethio* tempus & rem consumserunt, ut fere nihil sciant.

[2] *Balens* Centur. II. Ser. 80.

[3] *Ibid.* c. 11. 69. Confer. *Oudinus* de *Script. Eccles.* Tom. II. p. 1016.

[4] Confer. *Joannes Seldenus* in *Orig. Alexandr.*

[5] „ In diebus illis [c10ccix.] legebantur Parisiis libelli quidam de *Aristotele*, ut dicebantur, compositi, qui docebant *Metaphysicam*, delati de novo a *Constantinopoli*, & de Græco in Latinum translati. *Rigordus* apud *Launojum* de *Fortuna Aristotelis* c. 1. p. 127.

[6] *Launojus* l. c. *Natalis Alex.* *Hist. Eccl.* Tom. VIII. c. 3. art. 2.

Ab scholis Parisiensibus ad ceteras Aristotelis *dialectica*, & *metaphysica* transitum fecit. Excitavit eas in Germania Otto Episcopus Frisingensis, Conradi III. imperatoris frater uterinus, vir ut iis temporibus litteratissimus, qui Parisiis iisdem litteris operam dedisset. [1] Quod etiam in Anglia, & aliis regionibus doctores alii fecerunt.

Id ipsum sæculo XIII. confectum est non modo in Germania, verum etiam in Italia, *Friderici II.* imperatoris beneficio, qui scholas publicas utrobique vel erexit, vel instauravit. Ac princeps doctissimus, & doctorum hominum sautor magnificus, curavit, ut Aristotelis ex Arabico tantum; Galeni vero, aliorumque Medicorum, ac Astro-nomorum scripta ex Arabico, & Græco in Latinum versa publico bono paterent. [2] Et ipsi Itali philosophi Arabicam linguam didicerunt, ut Græcum philosophum, hujusque interpretes intelligerent: nam Græcum contextum rari viderant. [3] Etiam in Anglia eadem Aristotelis scripta Latine reddita, explicata fuere, & contra eos, qui repugnabant, defensa. [4]

Tot autem tamque acerbæ lites ex *dialecticæ*, & *metaphysicæ* Aristotelicæ introductione suscitæ sunt, omnino ut pacem non Philosophorum modo, sed etiam Theologorum turbaverint. Quæ cum ab iis narrari soleant, qui historiam Ecclesiasticam hujus ævi conscri-

I 2

bunt,

[1] „ *Philosophicorum & Aristotelicorum librorum*, „ *subtilitatem in topicis, analyticis, atque elencticis, fere* „ *primus nostris finibus apportavit: ait Radevicus ejus* „ *amanuensis, in Continuat. Hist. Frider. L. IV. c. 2.*

[2] *Petrus de Vineis L. III. Epist. 69. apud Bruckerum* „ *de Philos. Sæc. XII. p. m. 699.*

[3] *Josephus Scaliger. Epist. 362.*

[4] *Legatur Joannes Sarisberiensis Anglus scriptor XII.* „ *sæculi, qui in Metalogico Dialecticam Aristotelis extollit.*

bunt, [1] lectorem, qui plura cupit, ad eos remittimus. Unum breviter memorabimus, ex Dialectica, & Metaphysica nimia subtilitate plerosque errores, qui per id tempus Ecclesiam agitarunt, ortos esse: ut illi fuerunt *Abelardi* [2] *Arnaldi Brixienfis* [3] *Gilberti Porretani* [4] *Almarici* [5] *Davidis de Dinanto* [6] aliorumque: qui omnes vel ad Nominalium, vel ad Realium sectas, ut illis temporibus se habebant, revocantur.

Tantis ergo malis, quæ sæculo XIII. late serpebant, ut occurreret concilium Parisiense seu Senonense, anno cDCCVIII. habitum, non modo hujusmodi errores condemnavit, sed etiam Aristotelis libros comburi jussit: & decrevit, ut ne quis illius Physicam, & Metaphysicam legeret explicaretve. [7] Quod decretum paullo post synodus

[1] *Confer. Natal. Alex. ad Sæcul. XII. c. 3, art. 8.9.*

[2] *Ibid. & diss. VII. art. 5.*

[3] *B. Bernardus Epist. 105.*

[4] *Otto Frising. L. I. de Gestis Frider. Imp. c. 50. & seqq.* [5] *Gerfonius de Conc. Metaph. cum Log. P. IIII.*

[6] *Launojus de Fortuna Arist. in Academ. Parisiensi. c. I.*

[7] „ *In diebus illis legebantur Parisiis libelli quidam*
 „ *ab Aristotele, ut dicebantur, compositi, qui docebant*
 „ *Metaphysicam, delati de novo a Constantinopoli, & de*
 „ *Græco in Latinum translati. Qui quoniam non solum*
 „ *hæresi Almarici, sententiis subtilibus occasionem præbe-*
 „ *bant, immo & aliis nondum inventis præbere poterant;*
 „ *jussi sunt omnes comburi: & sub pœna excommunicationis*
 „ *cautum est, ne quis de cetero eos scribere, vel legere*
 „ *præsumeret, vel quocumque modo habere. Rigordus in*
 „ *Pitbæi XI. Scriptoris, p. 208. Confer. Natalis Alex. l. 6.*
 „ *qui putat etiam Physicam comprehendit.*

us Parisiensis III. præside Cardinali Corceone Pontificis legato confirmavit. [1]

At tantus Aristotelis amor Parisienses occuparat, totque homines nulla habita Pontificiæ prohibitionis ratione, in eo tempus consumebant; ut tandem Gregorius VIII. P. M. anno c1066xxx1. horum rogationibus commotus, Physicam, & Metaphysicam legi, concesserit, modo expurgarentur. [2] At anno hujus sæculi LXV. iterum utriusque lectione per legatum Clemens VIII. P. M. interdixit. [3] Verum hæ leges grassanti malo non occurrerunt. Nam per id tempus plerique omnes Parisienses Aristoteli operam dederunt: in vetitum semper, ut est humana condicio, voluntate nitente.

Cum autem Pontificis interdictum non nisi Parisiensium, & Gallorum causa latum esset, in quorum scholis tumultus excitabantur; [4] vel cito Parisiis obliuisset; tantasque radices egisset Aristotelis *philosophia* aliis

I 3

in

[1] „ *Libri Dialectici Aristotelis legantur: libri autem Aristotelis Metaphysici, & de Naturali philosophia, Summæque ex iis confectæ, doctrinaque Dinantii, & Almarici Hæreticorum, & Mauricii Hispani, u nemine discatur, legaturque. . . Apud Launojum l. c. c. IIII.*

[2] „ *Magistri artium libris illis Naturalibus, qui in Concilio Provinciali ex certa scientia prohibiti fuerint Parisiis, non utantur, quousque examinati fuerint, & ab omni errorum suspitione purgati. Bulla Gregor. VIII. apud Launojum. l. c.*

[3] „ *Quod legant libros Aristotelis de Dialectica tam veteri, quam de nova in scholis. Non legantur libri Aristotelis de Metaphysica, & Naturali philosophia, nec Summæ de iisdem: Apud Launojum l. c. c. 6.*

[4] *Heumannus in Actis Philosophicis Volum. I. p. 703.*

in locis, ut ab ea doctores se continere non possent; in ea explicanda operam plurimi viri docti posuerunt. In Germania *Albertus Magnus* Dominicanus, theologus Parisiensis; non modo Dialecticos, & Metaphysicos, sed etiam Physicos, & Ethicos Aristotelis libros scriptis illustravit. [1] Hic Parisiis, & Coloniae, & alibi tanta cum approbatione docuit, ut ad eum discipuli certatim convenirent, ut Peripateticorum mysteriis initiarentur. Vir, ut erat saeculum, litteratissimus, & in rebus Mechanicis valde exercitatus.

Paullo post *B. Thomas Aquinas*, Alberti discipulus, & ipse theologus Parisiensis, de licentia Pontificis, uti credere par est, Romae Aristotelem interpretatus est: [2] & in celebrioribus Italiae Academiis eandem docuit Philosophiam in magno cum plausu. Qui tametsi ætatis illius moribus serviret, sapientius ceteris philosophatus est. Vir ille quidem acerrimi ingenii, & vastissimæ lectionis; dignus profecto, qui in meliora tempora incideret. [3]

Ab

[1] *Exstant illius opera Tomis XXI. comprehensa. Lugduni 1621. Confer. de Alberto Tritemius de Script. Eccles.*

[2] ; Tunc frater Thomas rediit de Parisiis ex certis
 ,, de causis, & ad petitionem Urbani multa fecit, &
 ,, scripsit Ilo autem tempore frater Thomas tenens
 ,, studium Romae, quasi totam Philosophiam Aristotelis sive
 ,, Naturalem, sive Moralem composuit, & in scriptum
 ,, sive compendium redegit: sed præcipue Ethicam, &
 ,, Metaphysicam quodam singulari & novo modo tradendi.
 Ptolemæus Lucensis familiaris & discipulus Thomæ Hist.
 Eccles. apud Oudinum Tom. III. Script. Eccles. p. 259. seqq.

[3] *Exstant illius opera XVIII. Tomis in folio pluries edita: denuo Parisiis 1640. Quorum priores VI. Aristotelis interpretationem continent.*

Ab hoc tempore philosophia *Saraceno-Peripatetica* scholas pæne omnes Italiæ, Germaniæ, Angliæ occupavit: partim auctoritate *Friderici II.* imperatoris, qui eisdem aperte favebat: partim *Alberti*, & *Thomæ*, qui cum pietatis, & eruditionis nomine florent, effecerunt, ut *Peripatetica*, quam ipsi hoc nomine interpretabantur, ut malis, quæ ab eadem nascebantur, occurrerent; tamquam tantis viris probata *Philosophia* a sodalibus suis longe lateque diffunderetur. Quorum exemplo moti *Parisienses*, nulli amplius dubitarunt *Peripateticæ* operam dare. [1] Quos inter non defuere, qui eidem *Philosophiæ* magno animo repugnarunt. [2]

Ergo *Scholastica* philosophia, quæ vergente XI. sæculo nata, XII. confirmata erat, tandem XIII. exeunte maturitatem adepta est. Nam doctores studiose curarunt, ut non solum *Logica*, & *Metaphysica*, quæ jam antea in scholis explicabantur; sed etiam *Physica* disciplina secundum interpretationem Arabum, præsertim *Averroësi*, adolescentibus traderetur. Cunque Arabes *Physicam particularem* vix adtignissent, contenti generali, quæ ingenii *Metaphysica* subtilitate exercitatis arriserat; hinc eadem ratione disposita, & explicata *Naturalis philosophia*, nihil aliud quam *Logica*, & *Metaphysica* sub nomine *Peripateticæ* in scholis tradi cæpit: quod ipsi nomen peperit *Scholasticæ*.

At cum *Parisiis*, *Coloniam*, *Bononiam*, *Patavium*, aliasque scholas celeberrimas, cupidi litterarum undique confluerent; tam late *Aristotelicæ* studium propagatum est, ut totus orbis miraretur se factum esse *Aristotelicum*. His accedebat, *Religiosos viros* pæne solos *Philosophiæ*, & *Theologiæ* operam dare: nam *Laici* aut omnino litte-

[1] *Launojus* de Fort. *Arist.* p. 106.

[2] *De his in Theologiæ historia copiosus disputabimus.*

tas non curabant, aut Jurisprudentiæ studio, quod sæculo XII. natum erat, vacabant tantum. Quare cum fere nulli repugnarent, facili negotio tale studium propagatum est.

Hæc fuit sæculi XIII. exeuntis disciplina: in quo *Aristotelica* philosophia methodo Saracena exposita orbi Litterario innotuit. Ex quo plurimæ contentiones, quæ postea Philosophos exercuerunt, profectæ sunt: ut ex illius ævi lucubrationibus, quæ ad nos usque pervenerunt, perspicuum est.

Eandem viam institit sæculo XIII. *Joannes Duns* nominatus *Scotus*, [*] theologus Parisiensis, homo acuti ingenii, & ad Metaphysicam excolendam factus. Qui cum Aristotelis libros Logicos, Physicos, Metaphysicos interpretaretur, tot tamque subtiles disputationes excogitavit, ut acuminis laudem vel ipsis Arabibus eriperit: ac sectam de suo nomine condiderit.

Hiscæ auctoribus tota disputantium familia in contrarias partes agi cœpit, & quisque suum doctorem magna contentione sequebatur, ceteros repudiabat, & sectam aliquam de suo nomine exstare desiderabat. Et quoniam in hunc locum incidimus, pauca de *sectis* dicenda sunt, si prius de sectarum fontibus, id est de *Realibus*, & *Nominalibus*, aliqua exposuerimus.

Ediderat Porphyrius *introductionem in Aristotelis Logicam*, seu librum de *Prædicabilibus*, non ut se inmisceret disputationi de *Universalibus*, inter Platonicos, Ari-

[*] De patria Joannis Duns mira dissentio: alii *Scotum*, alii *Hibernum* faciunt. Probabilius videtur, fuisse Anglum Dunstonæ in Nortumbria natum. Confer. *Wartbo-uns* Append. ad Caveum Hist. Litter. p. 2.

Aristotelicos, Stoicos celeberrimæ; [1] sed ut juvenes ad logicam Aristotelis præpararet. Hæc ex versione Boethii, & Victorini exstabat. At recentiores, rerum exquisitarum ac subtilium cupidissimi, de *Universalibus* cœperunt contendere. Cumque veteres Græcos non legerent, miras ineptias fabulati sunt: & constanter dixere, *Universale* nec *ante rem*, ut dicebat Plato; nec *post rem*, ut Stoici; sed *in re esse*, & formas illas universales in materiam esse inmersas, cum Aristotele contendebant. Quod a sæculo VIII. usque ad XI. obtinuit.

Fine hujus sæculi *Roscolinus* Stoicorum dogma iterum suscitavit contendens, *Universale* nullam habere existentiam, sed esse nudum nomen, quo res quælibet denotaretur. Quod placitum per Abælardum discipulum propagavit. Qui Abælardus non tantum in nudis vocibus, sed etiam in enuntiationibus, quæ prædicari possunt, *Universale* posuit. Qui autem pro Aristotelis doctrina stabant, & defendebant, non solas voces, & conceptus esse *Universalia*, sed *Universalem* naturam re ipsa existere, vocabantur *Reales*: quorum inlustrius fuit nomen, & major duratio.

His accessere inennte sæculo XIII. veterani duo, qui strenue pro subtilitatibus pugnarunt. Horum alter *Guilelmus Occamus* Anglus, ut erat acuti ingenii; rerumque novarum, & contentionum præter modum studiosus, *Nominalium* sectam pæne sepultam excitavit, idque

[1] „ De Generibus, & Speciebus consistantne in re-
 „ rum natura, an in solis nudis animi notionibus posita
 „ sint; & si consistunt in rerum natura, num corpora sint,
 „ an incorporalia; & utrum separata sint, an in rebus
 „ sensibilibus consistant, & circa has; recusabo dicere,
 „ quia obscurissima est hujusmodi tractatio. Porphyrius
 Introd. §.2. p. 2.

idque tanta felicitate, ut ab eo tempore ad illius castra plerique transierint: ex quibus *Occamistarum* secta existit. [1] Cui *Reales* incredibili ardore repugnarunt.

Alter *Guilelmus Durandus a S. Porciano* philosophiæ Scholasticæ amplificandæ totus vacavit. Primum hic sequebatur Thomam Aquinatem, scriptorumque ejus defensor erat: postea vero reprehensor factus est. [2] Causa quæ fuerit, ignoratur: id certo scimus, *Durandum* in primis fuisse, qui novas sententias funderet, & libere philosophari conati sunt.

Ab hoc tempore nullus subtilitatum, contentionumque fuit modus. Non nulli se interponere, ut omnes in concordiam adducerent; sed nihil egerunt: immo vero cum ipsi suas sententias clare non exponerent, aliæ, ut fere fit, natæ sunt sectæ. Ex Nominalibus orti sunt *Conceptuales*. Reales pepererunt *Albertistas*, *Thomistas*, *Scotistas*. Sed hæc familiæ, quod modo explicandi potius, quam re, dissentirent, iterum hoc XIII. sæculo ad tres sectas revocatæ sunt, *Thomistas*, *Scotistas*, *Occamistas*. Illi ex B. Thomæ sententia in Logicis præsertim disputarunt: hi ex Scoti decretis: tamen alii alio modo. Quæ cum satis notæ sint, ea longa oratione prosequi proposito contentaneum non est.

Occamistæ vero, qui *Nominalium* sententiam jam languentem suscitaverunt, putabant, Universalium naturam in vocibus tantum consistere. Nec solum id magni animi contentione defenderunt, verum etiam Rationalem

[1] De vita Occami vide Wading. *Annal. Minor.* ad ann. 1322. De scriptis Politicis, & *Litterar. Tribem.* *Annal. Hirsaug.* Tom. II. p. 158.

[2] B. Antonin. *Summ. Hist.* t. 23. c. 11. §. 2. Confer. *Launojus peculiari de hoc argumento differt. inter illius opuscula.*

lem philosophiam omnem generalibus vocibus, ac ideis repleverunt. [1] Eorum quidam dixerunt, Universale non in nudis vocibus, sed in perceptionibus, seu conceptibus mentis consistere: qui hac de causa *Conceptuales* sunt appellati.

Hæc erant: personabant undique scholæ XIII. & sequenti sæculo *Realium*, & *Nominalium* contentionibus: nec nisi Metaphysicæ argutiæ in scholis audiebantur. Anglia [2] & Germania omnis facta erat contentiosa. Sed præsertim in Galliis, & academia Parisiensi hujusmodi altercationes identidem instaurabantur. Res eo processit, ut ad magistratum controversia Philosophica deferretur: & Ludovicus XI. rex Galliarum a nonnullis incitatus, anno MDCCCCLXXIII. edicto *Nominalibus* Gallia interdixerit: *Nominalium* libri Fisco addicti fuerint: Academici *Nominalium* doctrinam ejurare coacti: ceteri exterminati. [3] Commodum, si Ludovici interdictum dissentiones terminaret: sed vulnus refricando animos ad gravissimas & cruentas disceptationes iterum in Gallia revocavit. [4]

Jam *Nominales* ex Gallia fugientes, Angliam, & Germaniam novis contentionibus & dimicationibus compleverunt. Non jam fallacijs, sed convicijs; non syllogismis;

[1] Conferatur Summa Logicæ Occami edita Oxonii 8. anno 1675. [2] Antonius Wood. Antiquit. Oxoniens. ad ann. 1345.

[3] Edictum refert Naudæus in Addict. ad Histor. Ludovici XI. p. 205. Articuli vero, quos *Nominales Parisienses* obtulerunt Ludovico regi contra *Reales*, adfert Baluzius Miscellan. L. III. p. 531.

[4] Francisc. Patricius Discurs. Perip. Tom. I. c. 13. p. 170. Caussin. Jesuita de Eloq. Divin. & Hum. L. III. c. 34. p. 220.

mis, sed pugnis; non acie ingenii, sed gladii disputando contendebant: interdum etiam usque ad internecionem. [1] Quæ argumentandi ratio erat illa quidem & vehemens, & efficax: sed investigandæ veritati, & disciplinis excolendis parum idonea.

Ipsi Pontifices Maximi, qui hæc anim advertebant, non nihil de severitate legum remiserunt: atque anno MDCCCLXVI. Cardinales duo, potestate sibi ab Urbano V. Pont. Max. facta, ut Parisiensem academiam ad meliorem disciplinam revocarent, usum librorum etiam *Physicorum*, & *Metaphysicorum* Aristotelis singulis permiserunt: quibus centum post annis Cardinalis alter Pontificis legatus Ethicam adjunxit. De quibus erudite de more disputat Launojus. [2] Itaque philosophia *Saraceno-Peripatetica*, quæ in Anglia, & Germania, & Italia sedem posuerat, tandem Parisiis caput efferre cœpit, & de ceteris triumphavit.

Supereft ut de *Scholastica* pauca more nostro dicamus. Atque ex iis, quæ diximus, fit manifestum, *Scholasticam* philosophiam non uno eodemque tempore & natam, & confirmatam, ut ceteræ philosophorum sectæ, fuisse, sed per varios gradus ad suum fastigium per-

[1] „ Clamores primum ad ravim: hinc improbitas,
 „ fannæ, minæ, convicia, dum luctatur, & uterque alte-
 „ rum tentat prosternere. Consumtis verbis venit ad pu-
 „ gnos, ad veram luctam ex simulata. Quin etiam, quæ
 „ contingunt in palæstra, illic non desunt: colapbi,
 „ alapæ, conspuio, calus, morsus: etiam quæ jam
 „ supra leges palæstræ, fustes, ferrum, saucii multi, non-
 „ nunquam occisi. Ludov. Vivef. de Cauff. Corrupt. Art.
 L. I.